Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1120/2024 •
IND

Fls:N°
Proc.N°

DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE NOVO PLAYGROUND NA
AREA EXTERNA DA E.M.M. JOAQUIM SOARES.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a secretaria
competente, para que estude a possibilidade de implantar novo playground na área externa da
E.M.M. Joaquim Soares, localizada na Av. da Aldeia, n° 905, no bairro Jardim Iracema, neste
município.

Plenário Vereador Wagih S sl\le r, 13 de maio de 2024.

ago Ro rigues Alves
Vereador

Justificativa

Considerando que a hora do parquinho é o momento mais querido e esperado do dia
para os alunos. Toda a excitação e felicidade é simplesmente um reflexo de ser um tempo livre
para a criança, um momento de liberdade ao ar livre.

0 significado do brincar vai além do de se divertir. Brincar capacita a criança a resolver
problemas, tomar decisões, explorar, negociar e expressar-se em situações que são relevantes
e significativas para elas. Ao brincar, os alunos não desenvolvem apenas as suas capacidades
físicas, mas, principalmente, as suas competências emocionais e sociais.

Proporcionar estes momentos contribui para o crescimento e desenvolvimento da
criança.

A fim de melhorar o aspecto do ambiente escolar, proporcionando aos alunos um
ambiente confortável e aconchegante.

É de grande interesse que reveste-se essa iniciativa, posto iss convicto da
pertinência e do grande alcance desta solicitação, certo de poder contar c sua valiosa
colaboração, desde já agradeço a atenção.

--
CI Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri -SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br